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W I A D O M O Ś C I  K R A J O W E .
Ostatnia data gazet petersburskich jest dnia

i8  pążdzierr ika.
Podług Ruskiego Inwalida. przez rozkaz dzien­

ny z dnia 12 października dowódca 2iszey ar ty  ile- 
ryyskiey brygady półkownik Komorowski, miano­
wany jenerałem majorem, ma się liczyć w artył- 
leryi i naznacza się naczelnikiem garnizonów ar­
ty le ry jsk ich  okręgu gruzyyskiego.

Zmarły dowódca orenburskiego okręgu inże- 
nierskiego jenerał m ajor, Rakuza , wykreśla się 
z listy.

Podług g a z .e ty  senackiej z dnia i 5go paź­
dziernika, przez Nay W yższe ukazy J. С. M. do Rzą­
dzącego Senatu:

D. 8 sierpnia. W  liczbie podniesionych na 
wyższe, rangi znayduja się radcy dworu: dozorca 
honorowy szkoły powiat o w ey konslantynogradz- 
kiey, Kondrat Ęrodski; dozorca honorowy szko­
ły powiatowey kupiańskiey, w gubernii słobodzko- 
ukraińskiey, August, Fili) dozóręa etatowy szkoły 
powia.tpwey kozielskiej, w gubernii czernic,how- 
skiey, Paweł Galion; kijowskiey dy kast ery i sekre­
tarz Paweł Karolew dyrektor szkół gubernii poł- 
tawskiey Ją n O gniew; dozorca etatowy szkoły po­
wiatowey charkowskiej Jan Wakulow k i ; miano­
wani radcami kollegialnymi, ze starszeństwem od 
dnia wysłużenia lat ustanowionych w  randze po­
pi zed-'.a ją ccy

D. irj sierpnia. Dla szpiesznieyszego odby­
wania interesów w rządzie gubernialnym wiat- 
skim, przydany jest trzeci radca z pensyą zwy­
czajną tego urzędu.

T ejże daty w brzmieniu następującóm: P rze j­
rzawszy sprawę względem ustanowionego ukazem 
1808 stycz> ó dnia odstępnego połowy cła od soli 
zagranicznej, przywożonej do portow' baltyskich na 
rzecz poddanych Naszych j na okrętach w Rossyi bu­
dowanych, Znajdujemy, iż chociaż przez postano­
wienie o handlu na rok 1811, zostawione są 
w swey mocy sanie' tylko zmniejszenia cła od nie­
których artykułów przy woźnych towarów^ w trw a- 

jjących traktatach handlowych postanowione, i że 
za tym wszystkie dalsze zmnieyszenia poszlin, a 
następnie i ustanowionych Ukazem d. 3 stycznia 
i 8o3 rokit zniesione: równym że sposobem, że wrTa- 
ryffie wydaney w roku 1816 o żadnych już odstą­
pieniach nie ma wzmianki. Lecz gdy pomimo 
to wszystko wynikły nie wy rozumienia pomiędzy 
właścicielami okretow a zwierzchnością celną i 
tylko w i8i6tym  roku Ministeryum skarbu i Rza- 
dżący Senat wyraźną daty rezolucją, że to od­
stąpienie już nie exystujć , a tymczasem kupcy 
rossyyscy w nadziei na to odstępne mogli przed-- 
;siębrać budowanie okrętow i wysyłanie ich posól,
| za zniesieniem zaś spodziewanego odstąpienia po­
nieść straty; dla zaradzenia w ięc temu Uznajemy 
xa słuszną postanowić co następuje:

i) Od. soli, przywożone do portoW bałtyckich 
na rachunek rossyyskich poddanych i na okrę- 

jtach, budowlanych w Rossyi, od dnia o stycznia 
ji8o8 do 181G roku, czynić odstąpienie cła na mo- 
|®y Ukazu z dnia 3 stycznia 1808 roku.
| 2) Prawem tem pomienione okręty cieszyć
się powinny w przeciągu lat dziesięciu od ich 
! zbudowania, licząc term in ten od dnia wydania 
na te okręty ustanowionych prawami okrętow ych 
patentów.

Października v. s. 1821 roku.

5) Każdy poddany rosSJyski, mający takie 
nl ; . a chcący otrzymać pdstępne cła od soli
już , 1 zywiezłoney i przywieźć się m a jące j, obo- 
wb.żany podać do Departamentu h and iii wewnę­
trznego, w przeciągu dwóch lat od nastania tego 
Ukazu, niewątpliwe dowody o budowaniu w Ros­
syi i przynależeniu do siebie tych okrętow, dla 
których potrzebuje powrotu, albo odstąpienia cła 
od przywiezionej na nich soli, składając razem 
do rody , że śól ta  rzeczywiście sprowadzona na 
jeg > wJasny rachunek, z w yrażeniem żkąd, kiedy, 
dokąd i jak wiele mianow icie.

v4) r  o wró t połowy cła, uzyskiwanego dotąd 
od soli zagranicznej , przywiezione у już do por­
to w bałtyckich na rachunek poddanych naszych, 
na okrętach do nich własnością należący ch i w Ros- 
syi* budowanych, oprócz cła, które ha leżało, podług 
Ukazu d. 3 stycz. 1808 roku, albo odstąpienie te ­
go cła od soli na przyszłość tym sposobem spro- 
w> Izoney, czynić nie ińaćzey, tylko, kiedy zło­
że, o w’yżey wyrażone świadectwa, po ich rozpa- 
t r  en h / w Departamencie handlu wewnętrznego, 
01 z po ich porównaniu i sprawdzeniu z doku- 
m- ltarni Tamożeń tych portow, którędy sól w pro- 
wrdzona, okażą się niepódpadającemi żadnej w ąt­
pi w oś ci.

J. 6) Ponieważ to zmniejszenie cła od soli 
us mawia się jedynie dla dobra samych tylko wła- 
'.  ieli okrętów', budowanych w Rossyi od roku 
1808 ydo 1816, i za sol na rachom k rossyyskich 
poddanych przywożoną, a od tego czasu odstąpie­
nie cła od soli rzeczywiście już hie exystuje$ 
przeto nie może też ono rozciągać się na okręty 
zagraniczne; jeżeli zaś do tego czasu Ta możnie 
przez niewyrozumienie czyniły takowe odstąpie­
nie od soli przywożonej na okrętach zagranicznych* 
yvrięć powrotu cła nie żądać. t

N i e  m  c y .
(* Gaz. i Kor. W  ar sii) Hanriower, dnia 19 pak* 

dziernika. Zabawy przysposobione dla przybyłych 
tu  znąkomitych gości, idą swoim trybem, lubo 
brak najw iększej ich ozdoby, to jest, Króla, wie­
lu zasm uca/ W  niedzielę dnia i4 b. m. wśród od­
głosu dzwonów śpiowrano‘ we wszystkich kościo­
łach Tę Demu, z powodu sćzęśliwego przybycia 
Monarchy. Kościół zamkowy, gdzie publiczność 
spodziewała sie widzieć swojego ukochanego Mo­
narchę, był z tego powmdu najliczniejszy. Dnia 
i5 b. m. były popisy woyska, a wieczorem zadzi­
wił dwór niespodziąnem swojem przybyciem do 
teatru całą publiczność: grano Zmyślonej Catdlani. 
Obecność ustrojonych Panów i Dam, dodała, świe­
tności licznie zebranym w idzom. Arcy-Xiążę au- 
stryacki Ferdynand, któremu Monarcha czyni wie­
le honorów, siedział między naszymi Xiąźętami; 
przyjęto go z odgłosem trąb  i pieśnią narodową au- 
stryacką, po którey cała publiczność zaczęła śpie­
wać pieśń narodową aiigielsko-haiinowerską.

' Dnia 17 b. m. całe ivoysko zebranć na polach 
pod m iastem , wystawiło obraz bitwy. Nieprzy­
jacielskie Woysko składało się z kilku oddziałów 
półków ibateryi artylleryi. Zakończyła te wojen­
ne obróty ogólne całego woyska przeciąganie. Przez 
kilka godzin wracało do miasta mnóztw'0 pojazdów, 
widzów i woyska. Kilka przypadków zasmuciła 
zabaw'ę dnia tego; młody jeden artyllerzysta, tra ­
fiany wystrzałem z  działa w piersi i tw arz , ze-



stał zabity; pewną kobietę roztratowano; zraniono 
jedno dziecko, dwóch żołnierzy jazdy spadło z ko­
nia. Dnia 17 b. m. odprawił się popis jazdy, a 
wczoray była w obozie parada woyskowa na pa­
lni ątkę*bitwy pod Lipskiem , poczem Xiążęta nasi 
dali ucztę okazałą dła Arcy-Xięcia ausbryackiego, 
wiecZorein zaś. spalono piękny fajerwerk w ogro­
dzie Herrnhausen. Monarcha patrzał nań z okna. 
Słońce z cyfrą Króla, xięźyc i gwiazdy, gwiazda 
orderu Gwelfów z ognistym koniem w środku, wiel­
ka świątynia sławry w ogniu brylantowym, były 
naycelnieyszemi częściami tego dzieła. Drzewa 
palmowe, piram id^ kaskady i fontanny ogniste, ja­
śniały wrśród ciemney nocy, która licznie zebra­
nym  widzom desczem zagrażała. Mnoztwo rac 1 
świec rzymskich wyleciało na powietrze, a wul­
kan złożony z tysiąca rac razem zapalonych, wśród 
huku dział, odgłosu pieśni 6 Bo ze zacho w ay Króla, 
i  radosnych okrzyków ludu, zakończył tę zabawę, 
jakiey okazalszey nie widziano w Hannowerze. 
Dziś będzie wielkie polowanie, jutro musztra ar- 
tylleryi, która zakończy popisy wroyskowe. W oy- 
sko już dziś zaczyna wracać na swoje stanowiska.

Między przybyłymi świeżo do RannowerU 
są: W . Xiąźę meklembursko-strelicki, XiąźęSolms, 
X iążę Metternich, Hrabia Bentink. Oprócz nich, 
Spodziewani są ministrowie stanu pruscy hrabia 
Bernstorf i  Billów, rossyyski przy dworze lon­
dyńskim poseł hrabia Lieven.

- Xiązę Hohenlohe ukończył już zupełnie le­
czenie chorych, które w ostatnich czasach było 
tv Niemczech celem powszechney uwagi, a o któ- 
rem  gazety rozmaicie pisały. Pomieniony Xiąźę 
wydał następujące w tey mierze ogłoszenie:

„Powołanie i powinności moje, a oraz osła­
bione zdrowie, skłoniły mię do tego, że już nie 
będę mógł cierpiącym żadney przynosić pomocy. 
Ażeby więc mieszkańcy w wybieraniu się w po­
dróż na próżne nic narażali się koszta, wzywam 
wielebnych probosczów, ażeby ninieysze oświad­
czenie moje w gminach swoich ogłosili.44

Bamherg dnia i 5 października 1821. Xiąźę 
AleXander Hohenlohe.

\)d brzegów Menu dnia 16 października. Le- 
gacya hańnowerska w Fraukforcie odebrała nie­
spodzianie wiadomość, i i  Król angielski przybędzie 
dnią 26 b. m. do Homburga, a dnia 27 uda się 
przez Frankfort do Ludwigsburga. dla odwiedze­
nia Siostry swojey, Królowey Wirtcmbergskiey, 
wdowy. Jćneralna djrrekcya pocztowa frankfort- 
ska wysłała natychmiast do Hannoweru jeneral- 
nego inspektora poczt Barona Yrints, aby Monar­
chę przezzkray T a x is przeprowadził.

F  R  A  N  C Y A.
(z Gaz. i Kor. War$z.) Paryi ,  dnia i 3 paz- 

dztiernika. Gdy Król onegday przechadzał się po 
lasku w Fincennes, biedna kobieta podała mu 
prośbę: Ma pochodzić z rodu sławnego Bayarda .

łKiążę Talleyrand miał w tych dniach pry­
watne wysłuchanie u Króla.

Listy z M arsylii donoszą, iż od dnia 22 do 25 
września zaraza rozpostarła się do kilku okrętów, 
które przy wyśpię Pomegue odbywają kwarantan­
nę. Późniey zaś nie doszła do żadnego okrętu.,

Dnia  17. Hrabia de Faudreil podał dnia 12 
b. m. Monarsze naszemu dzieło swoje o politycz­
nych wypadkach na Wschodzie, i rękopism w tey 
mierze.

Obyczaje turków (pisze Gazeta rozpraw) ma­
ło się w  ogólności zmieniły. Dzieje X V  wieku 
wysLawują ich z temi samemi cnotami i występ­
kami, co teraz. Rozgniewani pałają zemstą, a §ą 
nieczułymi i gnuśnymi, gdy nic złego niedoznają. 
Lubo chciw i, stałą jednak jlochówują^ przyjaźń. 
Zbierają skarby krwawemi łżami skropione; chę­
tnie atoli cały majątek poświęcają dla oyczy^ny i 
w iary . Pustoszą wrsie, czynią pobożne fundusze, 
są wie rn i przysiędze; lecz nie mają wyobrażenia o 
prawie narodów'. Unoszą się uczuciem honoru, a 
nie. znają litości i miłosierdzia. Przychylni do 
tronu z niezachwianą wiernością, powstają usta­
wicznie przeciwko Sułtanom, swoim. Zbytkujący 
W uciechach i razem umiarkowani, znoszą bez

przykrości wszelki niedostatek. Są dobrymi ro­
dzicami i małżonkami, a wdzięcznymi za okazaną 
przyjaźń.' Odwaga ich podnosi się często do śmia­
łości dawnych kawalerów, a potem spada na stoi­
cką oziębłość; nie wychodząc z domu i paląc ty - 
tuń, dają się spokojnie zabijać, i z naywiększą 
obojętnością z okazałych pałaców udają się na wy­
gnanie, i zimną krwią odbierają życie wszystkim, 
którzy ich otaczają, a ńawefc sobie samym, uwa­
żając się razem za poddanych niewolników i stra- 
sznych sług przeznaczenia, któremu nic oprzeć się 
nie zdoła. Z tą mieszaniną cnot i występków po­
trafili turcy zagarnąć naypięknieyszą połowę da­
wnego cesarstwa rzymskiego.

W yszła ustawa królew ska. żeby wszystka 
młodzież należąca do konskrypeyi z roku 1819 
stawiła się pod chorągwiami.

W  biórach ministra przychodów pracują z po­
śpiechem nad budżetem roku 1872, z czego wielu 
wnosi, że go ministrowie nasamprzód po zagaje­
niu obrad wprowadzą pod rozwagę izby deputo­
wanych.

Zgromadzenia Wybiercze departamentowe 
ukończyły już wybory, a rozpoczęty je zgroma< 
dzenia okręgowe. Gazety nasze ministeryalne w y­
nurzają nieukontentowanie z teraźmeyszego w y­
boru deputowanych.

Na rozkaz kardynała arcybiskupa paryskiego 
rozpoczęły się w Paryżu missye. Kaznodzieje mie­
wają падікі do ludu na ulicach.

Wiele sióstr miłosierdzia wybrało się z Francyi do 
Hiszpanii dla ratowania żółtą gorączką zarażonych.

Stolica nasza zatrwożona znowu była okro­
pną wieścią. Odkryć miano nowy spisek, mający 
na celu zamordowanie Xiążęcia Bordeaux. Mor­
dercy, przybrani W mundury gwardyi narodowcy, 
spełnić mieli okropną tę zbrodnią d. 29 września, 
w którym właśnie młody ten Xiążę drugi rok ży­
cia rozpoczął. Ze wiadomość ta nie jest jescze 
ogłoszona przez urzędowe gazety, nie można jey 
więc uważać za zupełnie pewną. Jakkolwiek bądź, 
uwięziono już z tego powodu wiele osób.

Mianował Król ministra spraw zagranicznych 
barona Pasąuier, Parem Francyi.

Jenerał hrabia Bertrand przybył już z Anglii 
do Calais, i co chwila spodziewany \y Paryżu.

Kardynał arcybiskup paryzki bardzo niebez4* 
piecznie choruje. Ostanie choroby jego u mieś cza­
ją codziennie niektóre gazety doniesienia leka- 
rzów. Król trzy  razy na dzień posyła dowiedzieć 
się, jak się ma. Arcybiskupi i biskupi obecni w Pa­
ryżu jeżdżą do chorego codziennie.

W  Culey-le-Patry porodziła pewna dama syna 
ważącego 19 fun. a 52 calów dużego.

A n g l i a .
[z Gaz. i Kor. Warsz.) Londyn , dnia 12 pak* 

dziernika. Oliwia Serres, mieniąca się Xiężnicz- 
ką Kumberland, została os ad zimą w więzieniu za 
dług i 5o funtów szterl., należący się złotnikowi. 
Kazała przylepie po rogach ulic następujące k art­
ki: „ Oliwia, Xięźniczka Kumberland, donosi na­
rodowi angielskiemu, iż za długi osadzono ją w wię­
zieniu, i ze niebosczyk Król zapisał jey i 5,ooo fun­
tów szterl. Zapis ten jest dowiedzionym podług 
przepisów praw a, ale napróźno W'zywała Lorda. 
Sidmouth o wypłacenie tey summy. Gdy więc 
ani jedney gwinei od rządu nie dostała, ani owey 
zapisaney sobie znaczney summy od zmarłego Kró­
la Jerzego I I I , stryja swego, nie odebrała widzi 
się zatem w niepfzyjenmey potrzebie ,vezWania 

' wśpaniałomyślney opieki narodu angielskiego/4
W yszła tu z druku korrespondeneya między 

wspomnioną Oliwią i byłym sędzią Pdrkins.
P, Robert Wilson (pisze gazeta hambutska) 

napisał powtórnie list do Xiążęcia Yoi k, zaręcza­
jąc honorem, iż wszystkie pogłoski, które się nie- 

* dawno o postępowaniu jego rozeszły, są fałszywe; 
i że nie wiedząc przyczyny ukarania swego, za­
spokoi się jedynie ścisłem rozpoznaniem wszy-1 
st-kich czynności swoich przez sąd wojenny, lub zwy- 
czayną kornmissyą śledczą. Odpowiedział mu Xią- 
źę York: iż nic może odmieniać postanowienia 
królewskiego w tey mierze. Z  tego powodu jedna



£ ttiteysżych gazet pisze: n Nie wypadało odma- ćzył, postanowiłem we z Wad anglików o jj wsparcie 
wiać pow tórnej prośbie Pana Wilson, o rozpozna- ziomków m rioli.46
łlie czynności jego. Oficer, a do tego jescze zasili- Dnia  17. Głoszą.) iż Król nasz odp^w i przy­
tony, wtenczas tylko może l>ydź zupełnie oddało- szłey wiosny drugą, podróż na ląd stały, w którey 
nyjn. gdy prawa w dyskowe przestąpi. Jeśli się P. odwiedzi Paryż, W iedeń i Berlin.
Wilson  tego dopuścił, czemuż wyraźnie nie po- Głoszą, iż ministrowie na następnych obra-
wicdziamr. że to i to zawinił. Odmówienie żąda- dach parlamentowyoh wnieść mają, ażeby Król, 
ni u jego podaje rząd w podey rżenie, a naród sądzi, oprócz swey gwardyi, Rozpuściłcałe hniiowe woy- 
iż P. Wilson  niewinny, dla tego tylko został od- sko, przestając tylko nd m ilic ji, którey jest 60,000. 
dalony , iż _go ministrowie, za polityczny Sposób Już/od dnia 25 b. m. każdy pułk piechoty ma mieć 
myślenia niena widzieli.44 tylko 65o ludzi.

W  ostatnim tygodniu przyszłego miesiąca Były gubernator wyspy s. Heleny P. Hud-
listopada spodziewamy się powrotu Króla do tu- són Lowe, stracił powszechny szacunek i po nie- 
tcyszey stolicy. , ' pomyślnein ostatniem siebie przyjęciu, nie ukazu-

Onegdaj i w czoraj odprawiła Się tayna ra- je się już an teatrach, 
da, dla Obostrzenia rozkazu względem kwarantan- Przywieziono do Londynu ulubioną Napoleo­
ny z powodu żółtej gorączki, która grassuje лѵ Ili- na małpę.
szpanii. Na posiedzeniu toewarzystAVa biblijnego

XV miesiącach lipcu, sierpniu i wrześniu ro- w Manszester, złożył missyonarz X. Огітзііалѵ xię* 
ku zeszłego j 820 dochody krajowe wynosiły i 3 gę Nowego testamentu, napisaną w języku chińskim, 
miliionów 184,648 funtów szterh, a w tychże mie- Sprowadzony z Egiptu do Anglii wielki obe-
siącach roku bieżącego 1821 powiększyły śię do i4 lisk stał przed świątynią na wyspie Chiloe, gdzie 
miliionów 2.912 funtów szterl. go postawił Ptolemeusz. Ma on лѵузокозсі 29

W  ogi idzie Pana Maccaloćh w  Guernsey ro- stop. Sprowadzić tu  także mają z Alexandryi 
śnie ogórek który dnia 7 b. rn. miał 7 stop dlu- obelisk Kleopatry.
gości. Znany ko,iipożytoi* włoski Rosńiii zamówio-

XVęgla ze tu te js i sądzili niedawno jednego Пу jest na dyrektora opery w Londynie. Podług 
z należący cl do tego cechu, który uwiódł żonę zaw arte j umowy, zobowiązał się napisać co rok 
towarzysza. Skazali go na zapłacenie 3 szylingów dwie opery, 
kary  pieniężnej, przywiązali go słomą do drabiny,
i W paradzie nieśli przez miasto, dzwoniąc oraż h i ś z p A n i j A.
ogłaszając popełniony \Vystę‘pek i zapadły wyrok. M adryt, cl. 1 października. Dnia 28 września
Pusczono go nareszcie przed domem uwiedzionej nastąpiło, wśród licznego zebrania się widzów, zaga­
je obie ty. jenie obrad stanów nadzwyczajnych. Król za-

Dńia  16. Umiesczony лѵ gazetach tu tejszych siadłszy na tronie .miał następującą mowę: 
list konsula naszego лѵ Salonice donosi, iz basza ’ M ośck Panowie deputowani!
tameczny uderzył trzykrotnie na 20,000 greków, ,, Od chwili, jak oznajmiłem Stano-m ролѵопу
będących przy Cassandra, i ze stratą odparty zo- skłaniające mię do zwołania stanów nadzw yczaj- 
stał. Myśli jeseze czwarty ęaz uderzyć, czego o- nych, mc tyle nie zajmowało mego um ysłu, jak 
k ropny cli skutków lękać się лѴураЛа. Purdy bo- życzenie widzenia ich jak na jp rędzej zgrom adzo- 
wiem w Salonice tak się rozgniewali niespodzie- nych. Dziś doznaję tego zadowolenia, i z rozkoszą 
Wanyrti odporem greków, iż zagrozili w /rżnięciem  mam przyjemną i słuszną nadzieję korzyści, jakie 
wszystkich tamecznych chrześcian, jeśliby basza ojczyzna-, z prac ich odniesie. Przedm ioty, które 
nie odniósł zwycięztwa. postanowiłem poddać pod rozwagę stavió,V, są scźe-

Pogłoska, jakoby eskadra grecka na Yrehipe- góiniey te, których potrzeba do prędkiego a ’ de- 
laga zrabowała okręty angielskie, jest Zupełnie fał- ni.a system.it u konstytucyjnego; jako to : pu. at 
szywa, co przynosi za^ozyt grekom. Zatrzym ali kraju, xięgd. praw, urządzenia woy kowc, uchwała 
wprawdzie grecy okręty angielskie , lecz . ich. nie organiczna, tycząca się Woyśjka morskiego i  m ilicji 
rabowali, ale chcieli- kupie uędące na nich towary, czymneyj Potrzebne jest Spieszne zastosowanie 
czego gdy im odmówiono, nie tylko okręty wolno tych instytucyy do ргалѵа zasadniczego 1 uwolnie- 
puścili, ale nawet kapitanom ich оііаголѵаіі лѵу- nie tym  sposobem adm inistracji od ważnymi prze- 
nagrodzenie za czas stracony. szkód, których z tego powodu doznaje, a których

Sprawa greków nie zajmowała dotąd angli- uchylenie przechodzi władzę rządu. * Sądziłem 
ków. Widoki kupieckie tłumiły uczucie ludzkości także, że ile możności na jp ręd ze j starać się wy- 
W* sercu patryotów angielskich, a głos samo i u bn e j  pada urządzić kilka przedmiotów, które lubo nie- 
po li tyki odzywał się mocniej, aniżeli głos religii i łączą się, tak ściśle z konstytucją, лvpłyлvają prze- 
ludzkości. W ynurzyła się nareszcie opinija piibli- cięż wiele na pomyślność ogólną. Do tego rodza- 
czna iVZględein narodu, który usiłuje odzyskać swą jti należą środki dążące do zapewnienia spokojno- 
wolność, i zrzucić jarzma najokrutniejszego de- sci i pomyślności Ameryki, rozbiór i poprawa ta- 
Spotyzmui Codzień prawie czytamy лѵ gazetach ryffy, obrachunki z liwerantami, środki dla wstrzy- 
tuteyszych artvrkuły broniące'gorliwie sprawy gre- mania złego, spływającego na naród z cyrkulacji 
ków. Gazeta Statesrrlm wyrzuca obojętność ziom- fałszywych pieniędzy, sposób utrzymania kredytu 
kom sWoim. Na wezwanie doktora Lempriere, Pan publicznego i? projekt do uchwały o zakładach do- 
Demetry Schinas, rodem z B s a i t iu m , zbiera dla broczyriaych. W szystkie te przedm ioty, mające 
grekóvv składkę pieniężną, która idzie bardzo po- iść pod rozwagę nadzwyczajnych Stanów, są za.- 
myślnie. Pisze лѵ tey mierze do doktora: „ Mo- pewne w ielkiej wagi; lecz samo ich zwołanie jest 
że nadejść chwila , iż posągi wystawione w  w y- podobno ważniejszem. №лл*е to гарелѵпіепіе je- 
mienionych przez W  Pana onrieyscach, mieć będą dności panującej między pierwsze mi władzami, 
imię Uvojc w yryte na cZeie anglików, których pa- powinno zupełnie przekonać nieprzyjaciół naszych 
mięć podadzą później potomności, jako dobroćzyń- ustaw, iż wszelkie ich zamachy będą daremne. Nie 
ców Grecy i. Naród angielski słyszał już o walkach omieszkam korzystać z chwili zgromadzenia wa- 
g reków z okrutnymi ich ciemięży cielami, i wspa- szego, i każę W  Panom przełożyć wszystko, co się 
niałomjslnem zbieraniu dla nich zasiłków pienie- rządowi memu zdaje potrzebne ni i nagłe m .; Roz- 
Znych лѵ różnych okolicach stałego lądu. Miałaź- ległym jest bez лѵаЬріепіа z a w ó d k tó r y  się dla 
by więc Anglia, która zawsze była gotową uzrtać W  Pa nów otwiera; lecz gorliлvość i światło, przy- 
obowiązki swoje względom przodków gr.eków, dziś mioty, które XVPanów znamionują* połączone z 
za swóy byt wałczących, okazać się sama iedn& rozsądkiem i przezornością, którę były cechą 
obojętną dla ich sprawy ? Nie uwierzyliby temu лѴзгу^кісЬ лѵазлусіі obrad, zapewniają ojczyźnie, 
Grecy i świat by się zdumiał. Ja, który jestem iż uzupełnicie to , czego jeseze dla jey dobra 
grekiem, powinienem wszelki Wzgląd usunąć,.gdy braknie. Tuszę sobie, iż razem zasłużycie na u- 
łdzie o powinność stania się użytecznym oyczy- Wielbienie лvaszego narodu i Europy, i że coraz 
Z nic, i dla tego, za radą różnych osób, pragnących, bardziej staniecie się godnymi scżególnego szacun- 
aby usiłowania greków pomyślny skutek ыѵѵіед- ku waszego Króla, który ciągli iayaźał stany żA

( ó



najsilniejszą podporę swojego tronu konsty tucyy-

b Po mowie Króla, biskup Majorki, prezes sta­
nów, odpowiedział temi słowy: x

JSfayjaśnieyszy Panie!' „Nigdy Wasza Kio- 
lewska Mość nie okazałeś się z większa sławą w 
tey wspaniałej świątyni praw, jak dnia dzisiej­
szego. Stany zwyczayne są dziełem prawa,, ale, 
teraźnieysze ich zebranie jest dziełem W . K. Mo- 
ści. Nie przestając na samem ich zwołaniu, mia­
łeś* W . K. Mość przezorną baczność naznaczenia 
epoki ich zebrania na dzień 24 września, dzień 
tak sławny przez zaprowadzenie stanów po­
wszechnych roku 1810. Zbliżenie to me będzie 0- 
bojetnęjn dla teraźniejszych reprezentantów ; u- 
niesieni tak patryotyczną pamiątką, przesadzać się 
beda w gorliwości, dla okazania się godnymi tych 
sławnych deputowanych, założycieli śwobod kon­
sty tucyjnych i ogólney pomyślności. Przedmioty, 
które pod. obrady stanów W . Ki Mość poddajesz, 
sa bez wątpienia ważne, a przez to okazujesz no­
w a ufność w ich patriotyzm ie. Korzyści, jakie na 
dobro publiczne spłyną z tych projektów do prawa 
i uchwał, o których W asza Królewska Moscwspo- 
minasz, sa zaiste wielkie; są jednak mnieysze od 
tych, które pochodzą z zebrania się stanów 1 obe­
cności W . K. Mości. Stanąwszy dobrowolnie na 
czele reprezentantów narodu, potwierdzasz W . K. 
Mość nanowo 'uroczystość swoich przyrzeczeń 1 
odbierasz w obliczu świata niewątpliwe dowody 
naszey jedności i spóliiego zaufahia. > Tak jest: 
naród hiszpański jest równie nieprzyjacielem de­
spotyzmu, jak bezfządu, a chlubiąc się ze swojej 
wolności, nie pozwoli na to, aby t£ zamieniła się 
w  rozpustę. Nie pragnie innego kształtu rządu, 
prócz tego," który konstytucya ustanowiła; czci 1 
szanuje nietykalność twojey osoby. Takie są nas 
wszystkich uczucia* takie są w sczcgólności uczu­
cia reprezentantów, którzy pragną niezmiennie 
widzieć nowe ustanowienia szanowane i niewzru­
szone. Znasz W . K. Mość i umiesz cenić te 11- 
czucia: odpowiadasz nadziei ludu, który cię kocha, 
a stosując sie do sprawiedliwych jego życzeń, przy­
bliżasz, "ile bydź może, szczęśliwą chwilę ustalenia 
wszystkich części rządu konstytueyynego, przez 
oddalanie wspólnie ze Stanami wszelkich przeszkód, 
będących na zawadzie obecnemu porządkowi rze­
czy." Cóż teraz potrafi przytoczyć złość, czegoby 
nie znisczyła jedność władzy Królewskiej i Sta­
nów? Sczęśliwa jedności! źródło niewyczerpane 
dobrodzieystw dla narodu hiszpańskiego, cudowna 
nauko dla cudzoziemców, którzy potrafią się z na­
szego przykładu nauczyć, że roztropna Wolność 
może się zgodzić z Monarchiją. Oby ta  zgoda mo­
gła bydź trwałą! Oby niebo pobłogosławiło wspa­
niałomyślnym staraniom W . K. Mości i repre­
zentantów narodu! Oby i Iiszpani. oddalając wszel­
ka niespokoyność i zaburzenie, połączyli się do je­
dnego celu, konstytucyi i tronu konsty tueyynego! 
Oby nakoniec umocniła się tym  sposobem raz na- 
zawsze naysczęśliwsza jedność i pomyślność naszey 
ojczyzny i W." K. Mości, która z nią się łączy.64

Sessya dnia 29 września. Stany zajęte były 
wewnętrzną organizacją i wyborem członków 
kemmissyi. " W ybrano deputowanych dla podania 
Królowi odpowiedzi stanów na mowę jego. Prze­
czytano po raz trzeci projekt do prawa względem 
podziału kraju, którego roztrząsanie odłożono do 
dnia następującego. Odczytano trzeci raz projekt 
do prawa"o gwardyi narodowcy czynnej, oraz pro­
jekt do kodexu karnego. . . .

Sessya dnia 3o września. Dnia tego odczy­
tano po raz drugi projekta do prawa karnego, i 
rozbierano projekt do prawa o podziale kraju hisz­
pańskiego. Odpowiedź stanów na mowę Królewską 
jest następująca:

Nayjaśnieyszy Panie\ „Szlachetne uczucia, 
które wynurzyłeś W . K. Mość przed Stanami nad- 
zwyczaynemi na pierwszem ich posiedzeniu , są 
nowym dowodem przywiązania! jego do tego bo­
haterskiego narodu. W zm ocni się przez to gorli­

wość i stałość deputowanych. Mając sobie poleco­
ne staranie o ustalenie, ogólney pomyślności, odpo­
wiemy oczekiwaniu narodu i W . K. Mości. Pochie- 
Ьце wyrazy z szlachetnych ust ЛѴ. K. Mości, zachę­
cają nas do usilniejszego zajęcia się pracą; chcemy 
usprawiedliwić nadzieje narodu i W . K. Mości. Do­
pełniając królewskiej swdjey prerogatywy,dałeśnam 
W . K. Mość w sposób najuroczystszy poznać te ży­
czenia, i wskazaTcś nam ważne przedmioty, mające 
iść pod naszę rozwagę. M am y urządzić rozmaite 
sprężyny machiny politycznej , ażeby działanie 
rządu nie doznawało żadney przeszkody. Jakoż 
bez tey zgodności wszystkich części adm inistracji, 
najmędrsze usiłowania byłyby bezskuteczne, i na 
próżno konstytucja kładłaby podstawy budowy, 
gdyby naganne stronnictwa szpeciły to okazale 
dzieło, nadwerężając jego całość: Konieczną aatym 
jest rzeczą, Nayjaśnieyszy Panie, pogodzić wszyst­
kie nasze prawa, z kardyiiałnent prawem państwa, 
'lak i będzie cel nadzwyczajnych stanowa Zaymą 
się potem ważriemi przedmiotami, zgodnemi z u- 
trzymaniem porządku publicznego, od którego po­
myślność narodu zależy. Dla pozyskania tych po­
żądanych skutków nie bsczędźą stany ani starań, 
an f usilności; i ilekroć gorliwość ЛѴ. K. Mości 
wezwie naszey pomocy, bądź do projektów uży­
tecznych, bądź do środków ptzeź okoliczności 
wskazanych, znajdzie zawsze w stanach, najgor­
liwszych przyjaciół sczęśliwości publiczney. Mi­
łość porządku i wolności będzie dla nas zawsze 
prawidłem. Ргалѵсіа N. Panie, iż powtarzamy ty l­
ko własne twroje słowa, prawda, iż jakkolwiek bądź 
ważne są przedmioty, poddane naszey rozwadze, 
dzieło bytu naszego jest nay^yaźniejsze w obecnych 
okolicznościach. Stany są zakładem wzajemnej u- 
fności między pierwszemi "władzami państwa, ich 
przytomność dostateczna jest do omylenia zbrodni­
czych nadziei; powściągnienia zapału namiętności, 
rozproszenia przyczyn obawy, zaspokojenia dobrych^ 
przestraszenia złych, wzmocnienia powagi prawa, 
utworzenia nąkoniec nieprzełamanego szańca ko­
ło tronu konstytucyjnego. Bezrząd nie targnie się 
na to święte zgromadzenie, a samowolność nie o- 
słabi stałości jego. Przekonane o tych prawdach; 
równie dla Królów jak dla narodów użytecznych, 
z pocieohń widziały stany, jak W , K. Mość na 
zgromadzeniu narodu tron swóy opierałeś, a z ust 
Monarchy słyszały oświadczenie, uczynione wr o- 
bliczu Hiszpanii i Europy.66

Żaden z posłów zagranicznych nie był na za­
gajeniu stanów naszych, cctsię publiczności nie po­
dobało.

Donoszą z K a d yxu , iż kilku tamecznych 
obywateli podało stanom adres ; oświadczając, iż 
Król poty nie może się nazywać oswmbodzieieleni 
kraju, póki nie okaże się godnym tego tytułu. Za­
dają oraz, aby z grobu królewskiego wyniesiond 
trum ny rodziny Burbonów, a natomiast złożono cia­
ła jenerała Arco-Arguero i innych woysKowyeh; 
którzy się na wyspie Leon wsławili.

Uwięziona tu  dwóch najznakomitszych tiiów- 
ców klubu Fontanny złotey.

Minister woyny złożył urząd. Słychać, że' 
inni kolłedzy jego póydą za tym  przykładem.

W  Saragossie były znowu rozruchy; kilka o- 
sób zostało ranionych.

Mówią, i i  jenerał The go poda stanom prośbę 
o wymienienie przyczyn, dla których rząd odebrał 
mu urząd.

Jenerał Griniarest nie został w Sewilli za­
mordowany, ale wyrokiem sądowym na śmierć ska­
zany.

Schwytano' w Sewilli złodziejów kościoła kate­
dralnego, lecz tylko 28,000 realów przy nich znale­
ziono.

W  Yalladolid, zapadł już w jro k  na probosca* 
Barrio i spólnijków jego, z powodu ich zamysłu 
uwięzienia Króla i rodziny jego. Trzech skazano 
rta kil kole tnie więzienie, a resztę uwolniono. Ła­
godność tego wyroku wznieciła dnia 21 b. m. roz­
ruch, który eezęśliwic uśmierzono.

' DODATEK.
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G r o d n o .

Szkoła powiatowa grodzieńska, na stopniu 
óiińisazyum będąca, przez XX. Dominikanów u- 

; trzym w M na. otworzywszy bieg nauk dnia 1 go 
Września, przez odprawienie zwykłego nabozeń- 

1 stwa, tudzież odczytanie mowy w rnateryi: Oświe­
cenie wtedy tylko bywa prawdziwe, gdy je&tppłą- 

\ czone ze światłem religii, oraz listy uczniów do 
I wyższych kl&.ss promowanych przez przełożonego 

szkoły JX. Karola Czapłiea, w obliczu zaproszo­
nych gości, obchodziła uroczyście dzień ibsty t. m. 
jako rocznicę koronacji Najjaśniejszego Impcra- 

■ tora ALEXANDRA %, w ten sposob: Z rana o 
godzinie u stey  wszyscy uczniowie, nauczyciele 1 

i goście znaydowali się na mszy wielkiey, podczas 
które у brzmiała muzyka przez ucyniów i amato­
rów cxckwovvana. Po niey nastąpiło posiedzenie 
szkolne, które doktor filozofii, professor wysłużo­
ny. królewskiego towarzystwa warszawskiego przy- 

I jaciół nauk] członek, towarzystwa, akademii pary z-» 
1 kiey i galwanicznego korrespondent, W .-II; Krusiń- 
1 ski, dyrektor gimnazjum i szkół gubermi gródzień- 
i “ się i ey, zagaił mową, w k tó re j wymienił dobrodziey- 
! siwa Monarchy "dla edukacji publicznej hojnie 
1 wylane i fundusze przez różne osoby na utrzyma­

nie ubogiej młodzieży po szkołach powiatowych i 
1 parafijainych gubernii grodzieńskiej zapisane; za- 
! chęcał młodzież do korzystania z dobrodziejstw 

Tronu dla edukacji publicznej i wdzięczności dla 
І Panującego; nareście złożył podziękowanie JW . Gu- 
; bernatorowi grodzieńskiemu za założenie, szkoły wza- 
; jemnego uczenia w domie dobroczynności w Grodnie,
1 oraz za troskliwą nad nią opiekę. Potem zabrał głos 

nauczyciel literatury w szkole grodzieńskiej JX.An- 
іощп Mieczkowski, i powiedział mowę o potrze- 

; hie Wszystkich nauk bez wyjątku, z domówieniem 
; do okoliczności . stosoWnem. Gdy ukońcżjło 
; posiedzenie odśpiewano .modły dziękczynne za sczę- 

sliwe Panowanie Najjaśniejszego IMPERATORA 
i NayjMriieyszey Jego rodziny, zaintonowane, przez 
kanonika brzeskiego, dziekana i plebaha wołka- 
wyskiego,. S. 'Г. doktora W JxX. Sturgułcwskiego. 
Takowe nabożeństwo i posiedzenie zasczycili obe­
cnością swoją JW . cywilny Gubernator grodzień­
ski Michał Aiidrzeykowiez i Yice-gubernator Sta*? 
niski w • Maximowicz, w towarzystwie wielu urzę­
dników gubernskich, i . wojskowych, członków 
władz powiatowy cli, oraz licznego duchowieństwa 
i obywatelstwa płci obojey. Cały ten akt szkolny, 
odbywał się w kościele XX. Dominikanów, w któ­
rym naprzeciw ambony był wzniesiony tron ozdo­
bny z popiersiem Monarszem, aby wszyscy obecną 
mając przed sobą obraz lego dobroczynnego Pana, 
z większą czułością jprzesyłałi zań modły do nieba.

[Artykuł nadesłany.) *

T  E A T R W  J L E N S K L

Dawno już z tego miejsca nic udzielaliśmy 
Publiczności - nowinek; przycz yny milczenia rozma­
ite L} : najcelniejsza zaś, że nie było o czem mó* 
wić. ŻagesczotijC. w .tym miesiącu benefisa, użyte 
do. ich .sztuki już. znajome. 11 icpodobieństwo dostaw 
tecznego przygotowania się aktorów w  nacisku re* 
prezentacyy; wszystko przytępiało pióro, i nakazy­
wało milczenie. Lecz dzień 20 teraźn. miesiąca 
zrywa granice cierpliwości. NabenefisP. Nowiń­
skiego’ ogłoszono nam i przedstawiono Melodramę* 
z dzieł Pani W eissenthurn jakoby w y ję tą , i do 
dziejów ojczystych jakoby zastosowaną, pod ty tu ­
łem: Wierność i Męztwo Litwinów. Zwiedziona 
Publiczność nie raz takowemi ty tu łam i, nie dała 
się tą  rażą pociągnąć, i tey wstrzemięźliwości ża ­
łować , nieijma przyczyny. Nie czytałem dzieła 
dramatycznego Pani Weyssenthbirn, z którego na­
szyć ii Litwinów naśladowano; nic przeto o pracy

autorki sądzić nie mogąc, z samym tylko naśla­
dowca (czyli raczey prześladowcą) króciuchno po-, 
mówić muszę'. Omijam stosunek w ypadkow histo­
rycznych, jaki nam przedstawiano^ sztuka tą nić 
jest z tych rzędu, aby na nią poważne oko Klię 
zwracać się miało, a przystępuję prósto do intrygi i 
je у prowadzenia. Bohatyrep melodramy jest W  o j-  
dyło. setnik kozaków litewskich, ten cnotliwy (jak 
sam o sobie donosi) miłośnik oybzyzny, sprzy­
krzywszy niekorzystną służbę w w oyslm W itokią, 
pana swego, przeniósł "się do szeregów brata jego 
Swidrygayły, który z Krzyżakami ziemię ojczy stą 
najechał, i W ilno w oblężeniu, trzymał. Dawszy 
więc taki dowód patryotyzmu swego, zdradzą '/pi* 
raz" i Swidrygayłę: ratuje uwięzionego przy wzię­
ciu W iln a , Algiemunta, Xiąźcoia Holszzłnskiego 
W dę Wileńskiego, ułatwiając mu ucieczkę: fsłszy- 
wrą nienawiścią przeciw Litwinom oszukuje Swi­
drygayłę, i dostaje od jego лу małżeństwo A nastazją, 
córkę Algiemunta, którą, po wsiach, górach, lasach’ 
i dolinach wodząc, znowu stroskanemu oycu 
przy końcu sztuki powraca. Tak męztwo Woy-- 
dyły skończyło się na zabiciu jednego spółtówarzyy 
sza kozaka, który się zamiarom jego sprzeciwił;- U 
wierność, na zdradzeniu dwóch Panów, którym, 
służył. . , ; у  * .

Czuł ńaśladowca potrzebę miłości w  aranue 
swojey i natychmiast się znalazła: Swidrygąylo 
wstępując na scenę, znayduje omdlałą pannę w 
t-cku kozackim; pierwszy raz ją widzi, i pochwa­
liwszy z piękności. gwMtowną zapala się miłością; 
była to Anastazja, którey nowry kochanek ledwo 
do zmysłów powrócić dozwoliwszy, jednę z dwóch 
ostateczności do wyboru daje: .albo smięrć uwięzio­
nego ojca jey Algiemunta albo. rękę ąwoję; dobra 
patryotka wybiera pierwszą, i odrzuca rękę Swń- 
dr)rgayły; rozgniewany miłośnik nie długo myśląc, 
każe jey poślubić się kozakowi W ojdyle.*' k tóry 
przyjm uje tę  ofiarę z udaną ochotą, w zamiarze u- 
słuźenia vAlgiemuntowi , i powrócenia mu nazad' 
córki. Otóż i po romansie: nagle się zaczął, nagle 
skończył, trwając tylko jednę scenę: bo naśladow­
ca śpieszyć musiał do drugiej części swojej me-^ 
lodramy, w którey zamierzył rozśmieszyć widzów.

Żebym chciał wchodzić w sczeguły jak tego 
dopełnił, również obraziłbym oczy czytelników pi­
sma publicznego, jak na scenie uszy widzów rażo­
ne były słowami, a wzrok postępkami, jąkich by 
1 w szynku obyczaynieyszym znaieść nie łatwo: 
żarty płaskie i niedorzeczne wieśniaka Kiszyły; 
gburowstwo, onilstwo, wrzaski i śpiewy kozaków 
kulki i koziołki przewracane , były to ozdobne 
kwiatki, któremi akt oci melodramy jest osypany.

W  o zwar ty  m akcie znowu do bołiatyrskicłi 
wróciliśmy się czynów; Algimurit łączy się z w o j­
skiem W ito ld a ; pokonany i лѵ niewolę wzięty 
Swidrygąylo, а ЛѴielki Mistrz Krzyżaków, Kon­
rad 'de" Fangingien, który zdobył W ilno, do podda­
nia się wezwany. Zachowuje on doskonale zakonną 
pokorę; dla rozmowy z oblegającymi sam raczy wła­
zić na wieżę zamkową, sam na pytania odpowiada, 
sam nawet "całą składa załogę, bo oprócz jego ani 
•jednego Krzyżaka na wałach nie widzieliśmy. Na- 
koniec 4-rech w'ieśniakówr litewskich, przez wia­
dome sobie kryjówki wpadają do miasta, wyprowa­
dzają na scenę uwięzionego Wielkiego Mistrza i 
Bmiu Krzyżaków', a. ucieszony i rozrzewniony Al- 
giemmit kończy sztukę przez wykrzyknik, otoż to 
jest: W ierność i Męztwo Litwinów.

O grze aktorów nie mam co powiedzieć, z ca­
ła usilnością, robili to wszystko,co kazałnaśladowca; 
dodam tylko przyjacielską radę, a ta  i ze zdaniem 
publiczności zapewnia zgodną będzie: aby Panowie 
Benefisanci, mający za swąłprac^ prawo do wzglę­
dów Publiczności, nie zasadzali spekulacji swojej 
na -szumno brzmiącym tytule afiszu, boi zwłaszcza, 
po Wierności i M cztw-ie Litwinów', nie wiele znaydą v 
na nowe i nigdzie" niewidziane sztuki miłośników.

Wolno Druko -rac. F. N  Golański Czł. f£om. Cenz. — w W ilnie w Drukarni łledakcyi.



Zgubione papiery.
i .  Pewnej osobie z  dnia i o na 11 8bra 182м 

roku przypadkowi* zginęło dokumentów sztuk kil- 
kanaście z p zwami drukowanemu da Sądu Ziem . 
И і і п .  u j  niesione mi. Przeto najpokorniej upra­
sza się, j t ś ł ib j  gdzie okazały znalezione, aby do 

‘ P olicyi M iada W ilna ja k  najprędzej były  ode­
słań:-, za co przyrzeka się przyzwoita nadgroda.

U w i a d o m i e n i e .
1. N iże j piszący się znajduję potrzebę uczynić 

cbwiesczęnie stronom interessowanjm następne: Ob- 
wiesczający był dłużnym za obl-.giem 1818 maja 
4 IV- Franciszkowi Krzywkowskiemu Skarb. N o- 
wogródz. zł 20,000 z terminem opłacenia w prze­
ciągu 5ch lat zamierzonym, tę summę najprzód  
№. Krzywkowski w roku powyższym maja id żo­
nie śwey VV Helenie Krzywkowskiey odstąpił, kto- 
ra po przyjęciu za kwitami z  góry procentów i a 
konto kapitału zł. 5,000, Testującą summę W . Leor 
nardbwi Adamowiczowi Sędz. Gran. Lidz. roku 1819 
xbra 45 przekazała; za jokową cessyą W . Adcmo- 
,wicz przyjąwszy procent z góry, w układach sbbie 
wiadomych summępowyższą JP. Mafyannie Krzyw- 
Fowskie у córce Pr. Heleny Krzywkowskiey prze­
lał, którey zł. 1,000 na rzecz kapitałh opłacił ob- 
wi&sczcijący. Między tym pretensorowie Й7. Krzyw­
kowskiey nizey piszącego się zakłucać zaczęli, i na 
siimmę powyższą, mimo to że już Krzy wkcwska 
niebyła aktorką, pozakładali areszta, a sczególnie 
JW . Floryan fPóyniłowicz jenerał woysk poi. u- 
tworzył process w Ziem. Wileń. i w roku 1020 julii 
10 w porządku rozpoznania aresztu uzyskał kopią 
spraw. Osobno W . Tadeusz Haciskiprezydent Ziem. 
Nowogr. do Grodu W ileń• za pretensją do W. 
Krzywkowskiey, mżey piszącego się przypózwał, i 
podobnież in ordine kognicji aresztu zyskał dekret 
copiarum spraw , z jakowych okoliczności chociaż 
summa była przy aresztowaną, W . Krzywkcwska 
dopominała się o jey oddanie i pozakładane are- 
szta znieść przyrzekła, w skutek czego nizey piszą­
cy się zebrał pieniądze, i kilkakrotnie na żądanie 
УѴ. Krzywkowskiey do Miasta Wilna przywoził. Gdy 
jednak W. Krzywkcwska, narażając na znaczne wy­
datki aresztów załatwić nie stara się, przeciwnie 
nie stawając na powodztwo swych preiensorow czy­
ni przewłoki} nizey piszący się mając obawę, aby 
dwa razy za jednę należność niebyt kłuconym i gdy- 
hy JP.Maryanna Krzywkowska, na której imię prze­
lew uczyniony, w następnóści te у ze sam ej summy 
nie poszukiwała , zaniósł 1821 jur. i i 10 na Sądach 
Ziem. Wileń. oświadczenie, wyrażając stosunki do 
W . Krzywkowskiey, a razem chcąc uniknąć cd 
assystencyi pretensorów w różnych juryzdykcyach 
przez pozew w roku idącym 7hra 1 i osobne ob- 
wiesczenie, powołał W  W. Franciszka, Helenę „oraz 
M aryannę Krzywkowshich do Sądu Grodz, 7 » oć. 
w celu przyjęcia summy i o zwrot obligu , gdyby 
więc o takowym proce ssie pretensorowie uwiadomie­
ni byli przez niniejszą awizacyą cbwiescza . i że 
summa , jaka wypadnie w należności dla W  W . 
Krzywkowshich w Sądzie wyrażonym, stosownie do 
prawa, zlokuje, uwiadamia.

Antoni Rossockącki Sędzia Gran. Fiu Troć.
Z e  takowe obwiesczenie może bydź w Kurye- 

rze Litew. drukowane świadczę - roku 1821 
diii a 25 8bra , Karol Romanowicz Sędzia 

Grodz. Ptu Wileń.

O ś w i a d c z e n i e .
1, Excerpt oświadczenio w dacie n iże j w y­

rażonej zapisanego, z  protokułu Magistratu M ia­
sta Mińska w roku teraźniejszym  л 82 1 miesią­
ca oktobra 2 o dnia pod pieczęc.ą urzędową te­
goż magistratu stronie potrzebującej wydań.

Roku 2822 miesiąca oktobra 20 dnia. N a  
Urzędzie Jego Imperatorskiej Mości M agistra­
tu Miasta Mińska , oświadczenie Starozakonne-  
go W utfa  Hirszowicza Szymchowicza kupca dru­
g ie j  g ie łd ji i obywatela tegoż M iasta z powo­

du następnego. ,, M ajątek m ój, w części ze spad­
ku po ojcu posiągniony, w części własnym zmno- 
iony staraniem, będąc owocem sprawiedliwego 
nabycia, obudzał zawsze troskliwość moja w za ­
chowaniu całości i trwałości one go od ciężarów 
pożyczki. Systema rzetelnej i regularnej w y ­
pła ty, ja k ie j się zawsze trzymałem, ubezpiecza­
jąc dotąd fundusze moje od wszelkich pretensjom , 
■pobudza mnie i nadal do zaexekw o wania one go 
w całej rozciągłości. Ku czemu obrałem sposcb 
wymieniwszy fundusze moje : najprzód, z ex- 
dyw izyi W asi sklej zmarłego Flory ana Swidy  
Szamb elana, przysądzona dla mnie scheda, z fo l ­
warku Kraśna i wsi Pokost składająca się, w po­
wiecie Bobruyskim położona, z powodu zabronie­
nia przez Rząd 9 otrzym ywania Staro zakonnym  
własności ziemskiej, ku przedaży przeze mnie prze­
znaczono. Powtóre dwie kamienicę w Mieście M iń­
sku przy ulicy z wysokiego rynku niz stary mię­
dzy  kramami idący położone, jedna, z podziału 
własności po oycu pozostałey z bratem moim u- 
czynionego, dla mnie wypadła , druga w roku 
teraźniejszym  od JPana Marcellego Tarankiewi- 
cza za prawem wieczysto- przedainym septembra 
д dnia wydanym i 2 5 w Magistracie Mińskim  
przyznanym nabyta. Wezwać każdego mogące- j 
go mieć, za jakiegokolwiek tytułu dokumentami, 
rachunkami, podobnież z układów fam ilijnych, ze- 
spadkow naturalnych lub udyspohowanfch i z ja - 
kogokolwiek źródła, pretensje, do po mienionych 
funduszowi do osoby moje j ,  oraz Vf W . Florya- 
na Swidy i Marcelego Tarankiewieża, pierwszych 
właścicieli pomienionych w y ż e j nabytych prze­
ze mnie Junduszow, do tych i moich anttcęssorow, 
ażeby pretensje takowe do dnia 20 marca roku 
1822 przed aktami Mińskiego M agistratu , pod 
władzą którego większa część Junduszow zostaje, 
sposobem prawnym objawili i do rozliczenia się 
przystąpili. Cu pośrednictwem niniejszego oświad­
czenia przed aktami i całą powszechnością przez 
Gazetę Kuryera Litewskiego zawiadamiającą się 
uskuteczniając, objawione, ukazanym przeze mnie 
sposobem pretensje, które się słusznemi okażą za ­
spokoić przyrzekam: nie objawi one równie z nie- 
słusznemi, Za niebyłe i do żadnej satysfakcji 
mnie nie obowiązujące uważać będę. U tego o-
śwtadczenia podpis następny.

W u if H  rszowicz Szyrąchoudcz.
O zgodności z pr ot o kułem i potrzebie (-publi­

kowania w Gazetach świadczę Adam M ak ar ow U z  
Pisarz ЛТшкі Magistr.

O ś w i a d c z e n i e .
j .  Oświadczani* im aniem Jana i Anieli Tom­

kiewiczów b. Radn. M agistratu Wileńskiego w  
rzeczy* następnej oto, i i  żałujący nabywając z u -  
miana od Staro*akonnych Szm ityły  / L  i IŚko- 
wiczow dom W mśiec-e W ilnie pccl N . 66д ubez- , 
pieczeni zostali przez tegoż Szmuyłę tak na tym  
zamiennym domie jako i  na wszelkich tychże 
Ickow'czow funduszach, gdy zaś w dniu 7 8bra 
idącego 2822 roku Z lem tw o  Wileńskie wyro­
bem  swoim sądziło dla W. W ojskiego  Tyszkie­
wicza blizko pięciuset rubli srtbrnych, przeto bę­
dąc żałujące takowym podejściem zawiedzione, 
przez niniejsze oświadczenie zastrzega się, iżby 
z  suicessorami Szm uyły Ickowicza nikt ani w u- 
kłady ani w żadne kredyta  (do ukończenia z  u- 
rodzonym Tyszkiewiczem) niewchodził, pod oba­
wą utraty niniejszym  oświadczeniem zapowiada 
się i wszelkie kroki naysoUnniey manifestują się
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i  do Kuryera litewskiego wprowadzić postanawia 
żałujący. Jan Tomkiewicz b y ły  R . M . W .

Roku 1821 miesiąca oktobra 2 1 dnia. Przed 
aktami Miasta Guber, (Pilna stanąwszy' osobiście 
JPan Jan Tomkiewicz b. Radny , takowe oświad­
czenie wpisać do akt podaj o czem i ie  jest w 
aktach świadczę. Ignacy Misiewicz M. W . Reg.

Roku 182j miesiąca 8bra 24 dnia. Takowe 
oświadczenie Radakcya do druku przyjąć może

Jan nuksza R . M . W ,

W  e z w a n i e.
5. Niźey podpisana, op u sezon a od 22 lat przez 

męża Piotra Soleckiego , gdy po kiikokrotnych o* 
de/, w ach (najprzód do Lwowa, dokąd mąż móy, 
zabrawszy z sobą dwie córki Elżbietę 1 Antoni­
nę , z Warszawy wyjechał ; później do Zulina 
majątku JW . Kasztelanowej M łuckiej wr Galrcyi, 
gdzie, jak mi wiadomo ostatecznie się z dziećmi 
udał) żadnej odtąd ani od m ęża, ani od dzieci 
nie mam wiadomości; gdy wszelkie1 do upe wnie- 
nia -się o losie mych ' córek , użyte przeze mnie 
starania bezskuteczemi zostały : powodowana i 
macierzyńską ku nim miłością, 1 chęcią zostawię- 
nia dla mch sczupłegę funduszu w his nem stara­
niem 1 prąci zebranego; a me wiedząc; gdzie śię 
teraz znajdują i czyli są w życiu, пси pat ruję 
dogodniejszej drogi uo wywiedzenia się o mch, 
jedno tern pubhcznem wezwaniem, Upraszać każ­
dego , kto by o miejscu przebywania wspomnio- 
nych córek moich wiedział lub słyszał, aby ra ­
czył pocieszyć strapioną matkę, cd tylu lat roz­
łączoną z dziećmi, i nieodmawiał mi łaski swojej, 
w udzieleniu pożądanej wiadomości, zgłaszając 
się do W ilna . do domu J W . Kamerjunkrowcy 
Dworu Rossyyskiego Kąroliny z Przeuskich Suli- 
st.rowskiey , pod Nrem 178 na Śkopuwce, gdzie 
teraz w obowiązku zostaję. A jeżeli t,a odezwa 
serca matczynego, dóydzie wiadomości c órek mo­
ich , proszę je 1 obowiązuję przez miłość należą- 
cą się rodzicom , aby iiieodwlękając doniesień a 
o sobie do mieysca wzmicmonego , p śpieszyły 
przynieść czułcy i przychylnej ku nim matce, 
najprzyjem niejszą 1 jedyną pociechę, k tó re j 
W swćm życiu pragnie, a k tó rej dotąd pozbawio­
na; z utęsknieniem cd łaskawych serc oczekiwa» 
W dno dnia, $7 października 1821. K onstancja 
z Gumowskich Solecka.

O ś w i a d c z , , e  n i e .
3 Excerpt oświadczenia z Protokułu Potocz­

nego Ziem. Ptu 14 ileri. w dacie n iże j wyrażającej
się zapisanego et eorundcm pod pieczęcią tegoż u- 
rzędu stronie jest wydań.

Roku 2821 mca oktobra i5 dnia. Ni.że у pod­
pisany jadaj dnia 9 oktobra. terażn. 1821 roku ze 
Żmudzi do W iln a , między stacjami Z jżm orską  
a Rurnszyską pocztowego traktu dokupienia jako to 
17^0 julii i 4; przez! Krzysztofa Kruma czyniony 
testamept 1789 ju lii 11 dynussyą Piotra. Bernarda 
Krumma na kapiPaństwo wojak polskich z wol- 
nem noszeniem złotego medala.f i Jana Krumma 
na prucznikowstwó wojsk szwedzkich patent [któ­
rego Jaty żałcy niepamięta jsobie i swojej f a ­
milii posługujące, przypadkowym zdarzeniem stra­
cił. które jeśliby kto znalazł (z zapewnieniem że 
uregalizowanym zostanie) nayuroczyściej o zloko- 
wanie onych w kancelarу  i aktowej Z iem skiej W i­
leńskiej oświadczający się uprasza, a w zdarzeniu 
nienaydzenia tychże dokumentów, aby tak żalący 
się jakoteż i fam ilia  na rzeczy nieszkodowała, He­
ni eysze' opowiadanie stosownie do Prawa Siatuto- ' 
we go ąrt 24 5 roz. 7 czyniąc one do Gazet Kury- 
era Litewskiego dla opublikowania podać postana­
wia u tego oświadczenia podpis aktora tak się wy­
raża. Piotr Krumm.

Zgodność z xięgami świadczę Ignacy 01- 
szański Wileński. Ziem ski Regent.

Roku 1821 mca Sbra ■ 15 dnia takowe oświad­
czenie że wolno drukować poświadczam.

Wileńsk i Ziem ski ScdziaAloizj Jasieński.

O g ł o s z e n i e .
2. Ponieważ Ukazami dla wypisywania się 

z  Giełd termin w miesiącu pbrzey a dla zapisa­
nia się do onych miesiąc xber naznaczono, i  o 
tem wiadomaście a takoż i procentne pieniądze 
do Izby Skarbowej niechybnie przed dniem 1 mie­
siąca januaryi każdego roku pnedstawować na­
leży /  przeto Rada M iejska Wileńska wszyst­
kich generalnie, którzy jakie bądź handle w mik­
ście utrzym ują i kupieckim przemysłem za jm u ją  
się , oraz tych którzy w innych miastach mie­
szkając byli i następnie chcą by i ż  w W ileńskiej 
Giełdyi zapisani preez niniejsze w Gaztcie K a­
ry er ze Litewskim zamieś czające się ogłoszenie o- 
bowiązuje, ku zapisaniu się do właściwych G itł-  
dyow na rok następujący 1822 w Radzie M ie j­
skiej W ileńskiej niechybnie przed upłynieniem  
terminu naznaczonego jawić się i Giełdyyskie pro-  
centne pieniądze od objawiających się kapitałów  
do Skarbu n l żne pod kw ity te jże  R ady  wnieść. 
D at dnia 17 óbra 1821 roku.

Prezydent Rady Franciszek Poznański.

O ś w i a d c z  e n i  e.
3. Excerpt processu wespół z oświadczeniem 

z protokułu potocznego Ziem. P tu  W iien w da­
cie n iżej wyrażonej zapisanego, et eorundem pod 
pieczęcią urzędową Ziem. ptu Wileń. stronie jest 
wydań.

Roku 1820 mca junii 3o dnia. Przed akta­
mi Ziem ptu W ileń .stawając osobiście Michał 
Grabowski Adw. subseliow W ileń process wespół 
z oświadczeniem wpisać do protokułu podał w sło­
wach następnych: Proces wespół z oświadczeniem 
Hti.-f ;■*' m Maryi zXią-żąt Sapiehów Xię£ny Puzyniny 
Sr.ar- ś: ny Szatornickiey na J W. Michała Kleofasa 
Grafa Ogińskiegó b. Podskarbiego W . W . X. Litew. 
Senatora Państwa i wielu orderowr Kawalera za­
nosi się o to: iż co obżałowańy G raf Ogiński do­
bra swe dziedziczne Korzyść zwane w ptoie W i­
leńskim sytuowane w r. 1794 marca 29 datowanym 
tegoż roku i miesiąca przed aktami Ziem. Wileń. 
przyznanym żałmu nabywając prawem wieczności 
jak najm ocniej żał. ubezpieczył, iż od wszel­
kich turbatorow i pretensorow sam własnym kosz­
tem zastępować 1 ewinkować żał będzie. Ja­
koż żałująca była spokojną aż do czasów imien­
nym ukazem przeznaczonej dla rozpoznania re­
alności długów domu Ogińskich komm ssyi, która 
kommissya przeznaczona zapotrzebowała od żału­
jącej złożenia dowodow , za jakiem i possyduje 
dobra Korzyść, żałca ulegając takowemu zalece­
niu składała dowody, lecz kommissya zaleciła ża­
łującej płacić do kassy swey 60З7 rubli sr. 1 kop. 
Bo, źałca wchodziła z prośbą Ao Kommissyi, iż u e 
będąc ani debitorką, ani kredyt orką massy Ogiń­
skich, do żadnej opłaty z dóbr dziedzicznie pr tez 
obźałgo Graffa Ogińskiego posiadanych i żałująca 
odprzedanych nie powinna — w czetn podobnież 
do Ministra Finansów zanosiła prośbę; lecz ode­
brała za posrzedmetwem Sądu niższego Ziem. ptu 
Wileń w roku 1820 jurni 22 rezolucją, iż z po­
wodu ngodliwego rozdziału uczynionego przez 
kredytorow obźałgo Graffa Ogińskiego z nabyw­
cami jego majątku , do jakowego to ugodliwego 
rozdziału, ani żałująca sama nie pisała się j ani 
nikomu zawierać ugod niedawała mocy i plenipo­
tencji żalca od opłaty powyższej summy nie u- 
walnia s ię . takowy nawet na siebie poczytuje 
żałca bydź z przyczyny obźałgo, gdyż niewidzi 
siebie bydź obowiązaną do płacenia jakiegokolwiek 
haraczu , w tenczas gdy ugodzoną za wieczność 
dóbr Korzyści Збо.ооо żł. poi. summę do rąk ob­
źałgo Graffa Ogińskiego opłaciła i z opłaty te jż e  
summy w prawie przedażnym kwictacyą^ zyska­
ła, lecz gdy żałca ulegać musi rozkazom N ajw yż­
szej woli, pomienione pieniądze zysczą się z dóbr 
źałgo, przeto żałca o narażenie siebie na opłatę 
w górze pomienioney summy obźałgo Gralla O-



gińskiego manifestując, ze drogą repetycyi na o* 
n/ m zyskiwać będzie oświadcza się. U tego pro- 
ccssu podpis w protokole jest taki: Proszony Mi­
chał Grabowski odwokat subseiiow wileńskich.

Zgodziłem Jan Zienkowicz W . Z. Re­
gent (LS).

Roku 1З21 mca 8bra 17 dnia Redakcya mo­
że umieyścić do gazety Kur. Lit. poświadcza Mi­
chał Sawicki Prezydent Ziem. ptu Wileńskiego.

cić, przy inwentarzu urzędowym świadectwo na­
bycia wieczystego otrzyma, i w possesyą deus 
rzeczony obeymie, i w każdym czasie w kanecl- 
laryi tego Sądu , o stanie dobroci i szacuska 
z ocenki poinformować sic m oże; 1 na ten koniec» 
z  wezwaniem życzących nabycia ąmbientów, czy­
n i się a w i żacy a 1821 roku miesiąca oktobra i 5 dma. 
Jan ICaiow Burm. Jan Sam. Rohd. Radca. Jan 
Dalm Radca. Sądowy Pisarz W incenty Swolskień.

U w i a d b m i e: n i e.
2 Stosownie do ogłoszonego Prospektu dnia 20 czer­

wca r. b., niżey podpisany w c iąg u  tego c z a s u  do 
dnia 1 października, wydałem na widok publiczny 
6 sztuk muzyki mojey kompozycji pod tytułem 
w  pomienionym prospekcie wyrażonym, i takowe 
sztuki PP. Prenumeratorowie odbierają z xięgar- 
11 i uniwersyteckiej Pana Zawadzkiego. A że 
w szóstym numerze, zamierzam sobie ogłosić listę 
S z a n o w n y c h  przyjaciół muzyki,, którzy m ię , ła­
skawie prenumeratą, w przedsięwzięciu wesprzeć 
raczyli, przeto poczytuję sobie za o b o w ią z e k  pro­
sić PP.fKóllęktorow na p row incji, od których o 
rozdaniu biletów źadney nie mam wiadomości, aby

pada zamyka się prenumerata. Do tego terminu 
można je5cze za summę rubli sr. (3 prenumerować 
W xięgarni uniwersyteckiey. W ilno dnia 17 paź­
dziernika 1821 Jan Renner.

L i s t  G o ń c z y .
2- Antoni Andrzeja >yn Kozłowski skazi o- 

іи у  majątku M-.rn.za z ptu wileńskiego parafii 
Turgislskiey, j2 і rok mający, urody mąłey, wło­
sów blond, oczu p iw nyik , zębów rzadkich, ospo- 
гѵa ty , «-• mówieniu śmiejący się, twarzy nieco po- 
diugowaiey, w surducie ciemnym szara$zkowym  
nicowanym, uciekł z  И  ii na dnia я 6 t m. Sbra
od kon a ła , u którego był na nauce blizko lat 
sześciu, zabrawszy mele rzeczy me swoich: kto- knQ róin£gQ koj bm 6 kąwałkow >32 arszyny,

P r z  e d a i.
2. Od wileńskieу składowej tamożni ogłasza  

się; iż w tey ic  tamoim dnia 3 następującego mie­
sząca nowembra i dalszy ch dni rano od godziny  
8, będą przedawać się z publicznego ta; gu na­
stępujące skonfiskowane towary, a n-oncwicie: 
per kału białego 6 sztuczek, miarą go arszyn, ka­
linko r u białego lig sztuczek miarą 280 arszyn , 
kartami 4 o sztuczki i 10' kawałków, i f io a  ar­
szyny, pół kar tu nu 5 sztuczek arszyn, dymki 
bolorowey 20 sztuczek 1 4 kawałek 5 jo  arszyn, 
kasta 16 sztuczek 55b arszyn , nańkinu kiporne-  

g sztuczek 1 ^kawałek i ,o 45 ar- 
kolorowego 5 i sztuczka ar­

szyna, materyi ba w etnicznej tkam y w desstnie, 2 
sztuczki З2 arszyny, m inszestru czarnego 4 sztu­
czki яо5 arszyn, mitkalu białego .1 sztuczka 26 
arszyn , chustek bawelnicznych tkanych w różne 
desenie З20 sztuk, chustek bawełnie m ych wyciska­
nych 3 5 3 sztuk, jeden obrus bdwełniczny, płócien- 
ko /  kawał- w 2^ arszyna, płótna prostego 2 sztu­
czki 55 arszyn , chustek prostych 9nicianych t 2 
sztuk, płótna holenderskiego 21 sztuczka i kawa­
łek у4 arszyny, hrmzeniny 7 sztuczek i 5 s ar­
szyny, materyi jzdw abnęy' tkanej złotem 5 ka­
wałki 5 arszyny, materyi jedwabnej, 1 kawa­
łek t a\  a rszyna , materyi póijedwabncy я 
kawałek Зд arszyn, я póijedw am y pas , su-

by go poym a ł, bo przyjętym  by d i niepowinien 
do żadnego domu, jako zbiegły, skazkowy, z b cz­
yj aspertny, pod karą Ukazami zastrzeżoną, raczy

kamloiu 1 sztuczka 36 arszyn , pończoch wełnia­
nych par 4 , butów dziecinnych używanych par 
2 trzewików skórzanych uży wanych para я, cza"

dac znać do Redakcyi Kury era L it. a wdzię- pek furmańśkich uży wanych 2 1 jeden uży wany
•  »  M  .« <• — ш m -—« Л . w  — w  л  •« -Л >m m. «rt Ml ЯЯ Ч Л /4  a> • i l  X» 1  і»  Л  Л  / 4  ■ . , « _ » « 1

kaftanik robiony no prątkach. JJma 2ó oktobra 
182я reku. Zarządzający fon Smitten.

ffy obowiązku S-krttarza Michałowski. 
łam oźnia wileńska w piśmie pod d. g4 oktp- 

bra r- t. N. 796., wezwała redakćyą przydać do 
powyższego ogłoszenia, iż naznaczają się dwa pó­
źniejsze tęrm iny na wyprzedaż powyższych to­
warów, a mianowicie drugi dnia 17 następującego 
mca nowembra, a trzeci ostateczny 7 grudnia r. t.

cznoić i nagrodę pewną od dziedzica jego od 
bierze. *

O g ł  o s z e n i e.
Z. Sąd Magistratu miasta powiatowego Ko­

wna, skutkiem Ukazu Sądu Głównego Litewsko- 
"Wileńskiego 2go czasowego Departamentu z da­
tą  dnia 29 septembra idącego 1821 roku za N. 465, 
wyszłego , w skład zapadłego w onymźe Sądzie pod 
dniem 2go maja 1819 et in continuatione dnia 27 
stycznia 1820 roku z instancji b. radnego Ko- 
wieóskięgo, Jana Gierleja, Krzysztofa i Doroty 
Łabęd,*iow, Ga w ryły i Zuzanny PiotróWych , • i 
dalszych sukcessorów' po Godfrydzie i Dorocie, 
Bieńkach z JPP. Karolem i Barbarą Milauerami 
i członkami uprzedniemi Kowieńskiego magistra­
tu  oczemstego dekretu , dla po w szcchney wiado­
mości ogłasza iz wr terminach oznaczających się 
to  jest: w dniach 1. 5, 1 3cim ostatecznym i-S mca 
marca następnego i82i'rokii dom w mieście Kownie 
sytuowany z drzewa, złmdow any, sklepy pad nim i 
cgrodek fruletowy po zeszłych do wieczności 
Bieńkach pozostały, z publicznego targu za goto­
we pieniądze w > przedawać się będzie; po czym 
dnia 16 tychże roku i mca nastąpi p rzetarg , a 
za ułatwieniem tego, i zaliczeniem summy, nay- 
■wyżey ofiarujący, obowiązany zarazem Skarbowa 
należne poszhny i walor herbowego papieru opła-

3. W  ogrodzie W JPana Korwella znaydują 
się przysłane zza granicy do sprzedania krzewy 
angielskiego agrestu i dużych parzecze.k które 
w  każdym czasie dostać tamże można, agrest 
po 3£ a porzeczki po 5 ruble srebrem za kopę 
krzewów.

List Gończy.
5. Symon Jara syn, Mackiewicz, s kask owy 

majątku Klarynow a z pow iatu zavv;byskieg-> bole- 
tni, urody średnicy, włosy błąd, óćzу błękitne, 
ospowaty, twarz okrąg ła , w plasczu i surducie 
szaraczkowym, uciekł w W ilnie dnia 19 t ; m.- 
października 1821, zabrawszy parę włościańskich 
koni białego 1 czarnego, oraz dalsze rzec::у; kfcoby 
go poymał, raczy dać znać do domu. W  W . Cze- 
cho wieżo w pod ś Jerzvm pod N. 700 położóhego.
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